

## राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान (वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार) निफ्ट भोपाल-राजभाषा अनुभाग National Institute of Fashion Technology (Ministry of Textiles, Govt. of India) NIFT Bhopal- Official Language Section

13136/निफ़ट भोपाल/प्रशा-/हिन्दी समिति/2009/भाग-2

दिनांक: 06/06/2023

## हिन्दी कार्यशाला कार्यवृत्त/ Minutes of Hindi Workshop

निफ्ट भोपाल में दिनांक 05/06/2023 को "राजभाषा प्रबंधन एवं इसके तकनीकी पहलू" विषय पर अप्रैल से जून 2023 तिमाही की हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया। इस हिन्दी कार्यशाला के लिए अतिथि वक्ता एवं विषय विशेषज्ञ: डॉ. अंजली पोतनीस, सहायक प्राध्यापक, इलैक्ट्रिकल एवं इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीन्यिरंग शिक्षा विभाग, एनआईटीटीटीआर (निटर) भोपाल को आमंत्रित किया गया था। यह कार्यशाला निदेशक एवं संयुक्त निदेशक महोदय की अध्यक्षता में निफ्ट भोपाल के अधिकारियों, संकाय सदस्यों एवं कर्मचारियों की उपस्थिति में आयोजित की गई।

उक्त कार्यक्रम का विवरण निम्नलिखित है:

- 1. कार्यशाला की शुरुआत संयुक्त निदेशक महोदय द्वारा अतिथि वक्ता एवं कार्यशाला में उपस्थित सभी सदस्यों के स्वागत के साथ हई। क्योंकि यह कार्यशाला विश्व पर्यावरण दिवस पर आयोजित की गई, इस उपलक्ष्य में कार्यशाला की अतिथि वक्ता का स्वागत-सत्कार तुलसी का पौधा (सेरामिक प्लांटर में) देकर किया गया, जो निफ्ट भोपाल की तरफ से पर्यावरण के प्रति एक सक्रिय पहल है।
- 2. इस कार्यशाला की अतिथि वक्ता ने राजभाषा हिन्दी के तकनीकी पहलुओं पर चर्चा की एवं इससे संबंधित कुछ उपयोगी गूगल टूल, जिनका उपयोग दोनों ऑनलाइन एवं ऑफलाइन माध्यम द्वारा भी किया जा सकता है उस पर चर्चा की।
- 3. कार्यशाला के दौरान अतिथि वक्ता द्वारा गूगल इनपुट टूल, गूगल ऑनलाइन एप्लिकेशन, क्रोम एक्सटैन्शन, जी-बोर्ड के जिरये हिन्दी इनपुट, सीडैक भाषा कन्वर्टर, माइक्रोफोन की मदद से वॉइस टाइपिंग, लिंगुइस्टिक टूल, इंडिक टूल जैसे अन्य तकनीकी पहलुओं से सभी को अवगत कराया जिससे राजभाषा हिन्दी में काम करना सुविधाजनक हो सके।
  - 4. कार्यशाला में अतिथि वक्ता ने उपस्थित सदस्यों को कम्प्युटर सिस्टम पर डेमो देकर प्रशिक्षित किया।

यह कार्यशाला निदेशक महोदय के धन्यवाद ज्ञापन के साथ सम्पन्न हुई।

A Hindi Workshop for the April-June 2023 quarter with the topic "Official Language management and its technical aspects" was organized on 05/06/2023 in NIFT Bhopal. The Guest Speaker & Subject Specialist for this workshop was Dr. Anjali Potnis, Asst. Professor, Electrical and Electronics Engineering Education Department, NITTTR Bhopal.

This workshop was organized under the Chairmanship of Director and Joint Director in the presence of Officers, Faculty members and Employees of NIFT Bhopal.

## The details of the said program are as follows:

- 1. The workshop started with the welcome of the Guest speaker and all the members present in the workshop by the Joint Director. As this workshop was organized on World Environment Day, on this occasion the guest speaker of the workshop was welcomed by giving Tulsi plant (in ceramic planter), which is an active initiative from NIFT Bhopal for the environment.
  - 2. The Guest speaker of this workshop discussed the technical aspects of Official Language Hindi and discussed some useful Google tools related to it, which can be used both online and offline.
  - 3. During the workshop, other technical aspects like Google Input Tool, Google Online Application, Chrome Extension, Hindi Input through G-Board, CDAC Language Converter, Voice Typing with the help of microphone, Linguistic Tool, Indic Tool were discussed by the guest speaker, So that it becomes convenient to work in Official Language Hindi.

4. In the workshop, the Guest speaker trained the present members by giving a demo on computer system.

The workshop ended with a vote of thanks by the Director.

कार्यशाला की तस्वीरें आपके अवलोकन हेतु संलग्न है/ The photographs of the workshop are attached for your perusal:





भावेशाला की तस्वीर्दे आपके अवस्थित सेतु संतप्त हैं/ The photographs of the workshop are, attached for your nemeat



- modern nzin

(अखिल सहाय)/ (Akhil Sahay) संयुक्त निदेशक एवं प्रभारी राजभाषा Joint Director and Official Language In-charge

प्रतिलिपि/Copy to:- 1. निदेशक, निफ्ट भोपाल: सादर सूचनार्थ / Director, NIFT Bhopal: for information please:

- 2. समस्त अधिकारी/कर्मचारीगण : सादर सूचनार्थ / All Officers/Employees: for information please
- 3. वैबमास्टर निफ्टं भोपाल और कम्प्युटर अभियंता, निफ्ट भोपाल : वैबसाइट (ओएल कोर्नर) पर अपलोड करने हेतु / Webmaster and Computer Engineer NIFT Bhopal : for uploading on website under OL Corner